ARTICULUS PRIMUS.

QUOMODO NULLITATES JURE NOSTRO STATUTÆ
DISTINGUANTUR.

Prima difficultas, sæpe non modica, est discernere quandomam lex statuere voluerit nullitatem: nam, ut aiunt jurisperiti, verba *sub pœna nullitatis* non sunt sacramentalia; id est, non semper nec exclusive ad exprimendam nullitatem adhibentur. Similiter, expressio prohibitiva, vel negatio verbo *potest* præposita, vel mulctæ absentia non semper sufficiunt ad statuendam nullitatem.

Jurisperiti affirmant nullitatem induci quando lex dicit actum non esse validum, *art.* 948, 1050, 1325, 1338; vel non dari contractum, *art.* 1587, 1592; vel nullum pro-

ducere effectum, esse sine effectu, *art. 1131, 1430, 1974*; vel non esse obligatorium, *art. 1429*; vel reputari non adxentum (*non avenu*), *Code de procéd. art. 438*.

Fatendum est tamen nullam dari regulam generalem et certam dignoscendi in omnibus casibus nullitates; sed intentionem legislatoris requirendam esse ex sensu obvio verborum, ex motivo legis, ex discussionibus ejus, ex praxi tribunalium, ex opinione jurisperitorum, etc.

Multas nullitates numerant jurisperiti. Præcipuas breviter indicabimus.

1^o Ratione *motivi* quo legislatores ad eas statuendas ducti sunt, distinguuntur nullitates *ordinis publici* et nullitates *ordinis privati*. Prioris generis sunt illæ quarum motivum primarium et principale est bonum generale societatis, ordo publicus, boni mores, securitas communis, etc. Posterioris, e contra, illæ sunt quarum motivum primarium et principale est commodum privatum. Fieri potest ut lex sit primario ordinis privati, et secundo ordinis publici, quales a multis dicuntur illæ quæ spectant ad actus minorum, interdictorum, uxorum, etc.

2^o Ratione *causæ* ex qua oriuntur, præcipuæ sunt ex *defectu voluntatis* seu consensus, ut ex præcedenti capite intelligi jam datur; ex *defectu capacitatis*, qui procedere potest sive a jure naturali, sive a jure positivo, ut in capite quarto magis explicabitur; ex *defectu objecti*, si nempe res aliquo jure ponatur extra commercium, de quo in capite sequenti agemus; ex *defectu causæ*, si nulla, falsa aut illicita sit causa, ut jam dictum fuit ex *art. 1131*; ex *defectu ministri* ad recipiendam conventionem competentis; ex *defectu formalitatum*, quibus lex voluit certas conventiones esse adstrictas.

Per formalitates autem quædam intelliguntur conditiones aut formulæ in nonnullis contractibus celebrandis adhibendæ et lege humana præscriptæ, v. g., ut testamentum authenticum coram duplici notario et duplici teste fiat, vel coram uno notario et quatuor testibus; ut ab uno e duobus notariis sit scriptum, atque fiat mentio scripturæ a notario exarata.